In der Orthographie endlich ist das jetzt übliche System der meisten Textausgaben der Klassiker befolgt worden, ausser in einzelnen Fällen, wo innere Gründe zur Abweichung zwangen. —

Als Probe diene:

## V. CIMON.

I Cimon Miltiadis filius, ex Hegesipyla Olori Thracum regis filia in Chersoneso, quam pater ty  
rannus obtinebat, natus, ut pater admodum varia fortuna est conflictatus, verum multo puriore glo  
riam sibi comparavit.

a. 494. XVI fere annorum puer cum patre classem Persicam profugiente et Elpinica sorore Athenas  
redit; quippe Metiochum fratrem natu maiorem Phoenices ceperant Darioque tradiderant, qui eum  
a. 489. summo cum honore retinuit. V post annis, cum Miltiades multam L talentorum illam statim solvere  
non potuisset ob eamque causam in vinculis publicis vulnere Pario decessisset, Cimon eadem custodia  
tenebatur, neque legibus Atheniensium emitti poterat, nisi multam persolvisset. Habebat autem in  
matrimonio Elpinicen sororem germanam suam; nam Athenis licet eodem patre, diversa matre natus

uxores ducere. Huius coniugii cupidus Callias, homo pecuniosissimus idemque generosus, egit cum Cimone ut eam sibi uxorem daret: id si impetrasset, extemplo se pro illo pecuniam soluturum. Qui cum talem condicionem aspernaretur et paterna bona multae pendendae causa mallet omnia vendere, Elpinice negavit se passuram Miltiadis progeniem in vinculis diutius latere, quoniam prohibere posset, seque Calliae nupturam, si que polliceretur praestitisset.

Tali modo servato patrimonio custodia liberatus Cimon proximis adulescentiae annis IX fere,<sup>2</sup> quibus Themistocles cum Aristide de principatu contendit, nondum accessit ad rempublicam sed in iuvenilibus lusibus ac studiis vixit: quare multi indolem eius cooperunt contemnere. Subito illo anno, a. 480, quo Xerxes invasit in Graeciam, quae virtutes in eo inessent perspectum est a civibus. Cum enim, multis refragantibus, Themistocles suaderet Atheniensibus, ut urbe relicta totam spem in navalium pugna collocarent, primus ex adulescentibus nobilibus Cimon conspectus est laeto vultu sodales ad arcem dicens ibique frenum equinum deae consecrans: neque enim frenis iam sed remis indigere patriam. Quo exemplo ceteris incensis fortissime ad Salamina pugnans fundamenta gloriae summae atque potentiae iecit. Erat enim corpore magnus, comis adversus milites, summa liberalitate et (quod mox apparuit) singulari scientia imperatoria, tam hereditate quam educatione a patre accepta: habebat etiam satis eloquentiae, quanquam castra foro praetulit, magnamque vel iuris civilis prudentiam. Qui cum statim ad optimatum partes se applicaret et candore animi commendaretur, Aristides iure veritus ne Themistoclis popularium principis nimiae opes rempublicam everterent, quanquam Miltiadi in republica administranda semper erat diffisus, Cimonem amicitia dignum iudicavit et omni modo auxit atque ornavit, quem, si ipsi ob senectatem gubernacula remittenda essent, opponeret Themistocli: qua quidem spe nequaquam est deceptus. Iam primum Aristidis suasu, cum Lacedaemonii cunctarentur in Boeotiam<sup>a. 479,</sup> progredi contra Mardonium, cum Myronide Spartam missus constantia et minis tandem effecit, ut illi ad Isthmum saltum castra ponerent. Deinde III post annis cum Aristide praefectus navibus Athenien-<sup>a. 478,</sup> sium sub Pausaniae ductu et Cypri magnam partem et Byzantium cepit: pauloque post a sociis, quos Pausaniae flagitiorum et iniuriarum taederet, tam Cimonis quam Aristidis virtutes admirantibus imperium maritimum a Spartanis ad Athenienses Byzantii est translatum.

Paucis post annis Leobotem ceterosque optimates omnibus viribus in expellendo Themistocle<sup>3</sup><sub>a. 471.</sub> adiuvit, hac una in re Aristidis exemplum non secutus, qui adversarium labantem non pressit. Hic cum senex in otium cum dignitate recessisset, Cimon summus imperator bello Persico praeesse coepit. Ac primum quidem ad Strymonis ostium, (ubi postea Amphilolin Pericles condidit,) Eionem, oppidum<sup>a. 470.</sup> munitissimum, quod Boges Persa fortiter defendebat, infinito labore cepit tam fame quam fluvio molibus coercito ac muros subruente. Quos cum concidentes Boges vidisset, urbe incensa se suosque omnes occidit. Adiutus fuerat dux Atheniensis ea in obsidione a Thessalibus, in primis Pharsaliis, quorum oras<sup>a. 469.</sup> cum Dolopes, qui Scyrum insulam tenabant piraticamque exercebant, semper diripiuerunt, Cimon Dolopibus Scyro electis cum Thessalibus gratiam retulit tum Atheniensibus insulam opportunissimam ad mare Aegaeum obtinendum comparavit. Accessit quod Thesei ossa Scyri tunc ipsum inventa et a Cimone summa cum ceremonia Athenas reportata sunt. Hoc in reditu, quo esset candore animi, ostendit. Accidit enim ut ipso introitus die Aeschylus, multarum palmarum poeta, et Sophocles adulescens in theatro fabulis certarent. Aphepsion archon, invidiam iudicii a se removens, Cimoni reliquisque praetoribus, qui assederant in prima cavea, ut de tali poetarum pari iudicarent potestatem fecit. Tum Cimon,

quanquam Aeschylum, suarum partium virum clarissimum, valde diliebat, Sophocli primum honorem concessit: quam ob ignominiam senex poeta paulo post patria dicitur excessisse.

**4** a. 466. III post Scyrum occupatam annis contigit Cimoni, ut egregia naval iugna Themistocli tropaeum aequaret, terrestri victoria eodem die adiuncta superaret. Xerxes enim, qui post cladem Mycalensem turpissimis voluptatibus sese abdiderat, iterum tentata belli fortuna CCCL triremes Tithrauste duce ad Pamphyliae oras iussit consistere, unde, si LXXX Phoenicum naves accessissent, in Aegaeum mare prorumperent. Quod ubi Cimon comperit, CC triremium classe ad Eurymedontis fluvii Pamphyliorum ostium aggressus hostes, priusquam advenisset Phoenices, eodem die et ducentas naves Persarum delevit et in terram egressus barbarorum uno concursu maximam vim prostravit. Neque dupli Victoria acquievit, sed cum Phoenicum classem ad Hydrum appulisse audisset, celerrime advectus eam quoque prorsus evertit. Qua tandem clade fractus rex suas classes Aegaeo mari prorsus abstinere iussit, et cum a suis contemni coepit esset, paulo post ab Artabano Hyrcano, corporis custodibus praefecto, est occisus.

**5** Cimon autem, illis victoriis magna praeda potitus, ex manubiis et Athenarum arcem, qua ad meridiem vergit, communivit, et ingentium murorum, qui Piraeum cum urbe iungerent, fundamenta iecit in palustribus locis, et forum platanis distinxit, et Academi nemus irrigando amoenissimum redidit, quam Platoni clarissimam ingeniorum palaestram praeparavit.

Neque minus ea re civibus placuit, quod illo ipso tempore, quicunque socii, quoniam iam nihil esset quod Persae metuerentur, a conditionibus foederis ab Aristide impositis recedere volebant, severissime eos coercuit et plerumque punivit: qua quidem re, (id quod ab Aristidis aequitate et humanitate alienissimum erat,) prima quasi semina sparsit capitalis illius odii, quo socii ob acerbitatem imperii clam inflammati, ubi primum opes Atheniensium bello Peloponnesio concussae sunt, ab iis defecerunt. Quorum Carystios primos Cimon ad officium redire coegit, deinde Naxios, in quorum agrum fertilissimum coloni Attici sunt deducti, denique Thasios, opulentia ex metallis parta fretos: qui quidem cum a. 463. tertio demum obsidionis anno manus dedissent, et muris et navibus et metallis exuti sunt.

**6** Quibus rebus per XV deinceps annos gestis cum unus in civitate maxime floreret, incidit in eandem partium invidiam quam Miltiades pater ceterique Atheniensium principes. Quanquam enim auctoritate victoriis parta nunquam abusus est, sed summa vel in infimos cives utebatur comitate, tamen quia et optimatum scilicet princeps nimiae vulgi potentiae aperte resistebat, et salutem Graeciae in concordia inter Lacones et Athenienses servanda niti aequa atque Aristides semper profitebatur, quicunque vel populi imperium amplificare studebant vel (suo iure illi quidem) perfidiam atque invidiam Spartanorum saepe experti oderant, Cimonis opes quam primum esse evertendas censuerunt. Principes popularium tunc, post Themistoclem expulsum, Ephialtes et Pericles erant, Xanthippi filius, vir ingeniosissimus. Qui cum saepius iam criminando Cimonem frustra tentassent, tandem occasionem hanc nacti id quod volebant effecerunt.

**7** Thasii, cum a Cimone premerentur, Lacedaemoniorum opem implorarunt: qui foederis Isthmii a. 464. nulla habita ratione promiserunt. Verum, dum bellum contra Athenienses apparuit, terrae motu ingenti et tota urbs Sparta corruit et Helotes tam Laconiae, quos nuper Pausanias sollicitarat, quam Messanae armis subito captis defecerunt. Ac Laconici quidem servi celerrime subacti sunt ab Archidamo rege: Messenii, copiis omnibus in Ithomam montem contractis, acerrime restiterunt. Lacedaemonii, ducta per

III annos obsidione, omnium iniuriarum quas intulerant sociis quasi immemores non erubuerunt ab a. 461. Atheniensibus, obsidendi artis peritissimis, auxilia petere. Tum exardescere animi Athenis: Ephialtes et Pericles negare sociis tam periuris atque sceleratis quicquam grati esse faciendum, Cimon plurimique optimates contendere hoc ipsum esse tempus beneficiis sincerae duarum civitatum concordiae conciliandae. Vicit difficilime Cimon: IV milia graviter armatorum, florem ac robur inventutis, adduxit sociis ad radices Ithomae: strenue statim in obsidionem incubuit. Repente paenitet Lacones quod Athenienses advocabissent: incipiunt timere ne hi, a se toties improbissime vexati, perspecta reipublicae Spartanae debilitate cum Messeniis arma iungerent, (mali enim non possunt de aliis non pessima quaeque suspiciari): dimittunt Cimonem, frigidis usi praetextis, reliquos socios retinentes. Tum vero ira iustissima Atheniensium exarsit vicitque factio popularis: foedus Isthmum, quod XX ante annis Themistocles cum ephoribus icerat, continuo abrogatum est novumque cum Argivis, capitalibus Spartae hostibus, initum: Areopago iura illa, quibus Solon popularem licentiam artissime restrinxerat, maximam partem erecta, cumque paulo post Cimon redisset ex Aegypto, ubi eos qui ab Artaxerxe descierant adiuverat, a. 400. illaque nova populi scita constantissime reprehenderet, testarum suffragio expulsus est. Deinde Pericles iam solus fere per XXX annos rempublicam Atheniensum gubernavit.

Attamen Cimon non magis quam Aristides legitimum exilio tempus pertulit: quippe celerius 8 cives eius facti quam ipsum paenituit. Nam cum ille forti animo invidiae suorum ac pravitati Sparta-  
norum cessisset bellumque II post annis Corinthii, Aeginetae aliquique socii Laconum indixissent Athenien- a. 458. sibus, et ipsi Lacedaemonii, ut Thebanos sibi conciliarent, in Phocidem exercitu ducto subito per a. 457. Boeotiam Atticae appropinquarent, neque Aegyptium bellum sub aliis ducibus bene cederet, confestim notae Cimonis virtutis desiderium consecutum est. Itaque cum ad Tanagram, non procul a finibus Atticae, Hipponicus Calliae filius dux Atheniensium castra posuisse, Cimon armatus ad tribum suam Oeneidem venit pro patria propugnatum. Quem cum popularium hortatu senatus Atticus abire iussisset, Euthippus centumque alii Cimonis amici, ut falsam nimii Laconum studii invidiam a se atque Cimone removerent, tanta constantia ad Tanagram pugnarunt, ut ad unum omnes perirent. Victo Hipponico, quanquam Lacones in Atticam invadere non sunt ausi et II post mensibus Myronides dux Atheniensium a. 458. ad Tanagram Thebanis fusis Plataensem gloriam redintegravit ac totam fere Boeotiam cum Phocide et Locride ad societatem Atticam adiunxit, tamen paulatim intellectum est a civibus, id quod praedixerat Cimon, deesse Atheniensibus vires ad subigendos Spartanos. Quas ob causas post annum quintum quam expulsus erat, Pericle ipso, ne alii sibi id praeriperent, callidissime rogante, in patriam revocatus a. 454. est. Ille, quod hospitio Lacedaemoniorum utebatur, satius existimans contendere Lacedaemonem, sua sponte est profectus, summoque labore industias V annorum inter duas potentissimas civitates conciliavit, sperans perpetua pace sensim assueturos esse animos. a. 450.

Sexagesimum fere aetatis annum agebat, sed ab otio etiamtunc abhorrens, Pericle, quippe qui 9 libentissime a republica eum semoveret, omnibus in rebus ei velificante paulo post Cyprum cum CC navibus imperator missus est, quam XXVI ante annis sub Pausaniae ductu primum tetigerat. Eius cum maiorem partem devicisset, in morbum implicitus, in obsidione Citii oppidi mortuus est. Cuius ossa a. 449. etsi in Atticam sunt relata, tamen oraculi iussu ipsi Citientes eius sepulcrum summis honoribus affecerunt. Qua quidem in expeditione senex patriæ amantissimus minus id spectarat ut Cyprum atque Aegyptum eriperet regi, (non iam enim metuebantur Persae a Graecis,) quam ut externis glorioisque bellis animos

Graecorum a civilibus discordiis avocaret. Id quam sapienter praecaverit, paucis post eius mortem annis apparuit: amoto enim illo quasi pacis custode Pericles ingens bellum Peloponnesium constantissime praeparavit, quo contabuerunt opes a Themistocle, Aristide, Cimone, Pericle ipso partae.

**10** Hunc Athenienses non solum in bello sed in pace diu desideraverunt. Fuit enim tanta liberalitate, cum compluribus locis praedia hortosque haberet, ut nunquam in eis custodem imposuerit fructus servandi gratia, ne quis (Laciadarum praesertim tribulum) impediretur, quominus quibus quisque vellet rebus frueretur. Semper eum pedisequi cum numis sunt seculi, ut, si quis opis eius indigeret, haberet quod statim daret, ne differendo videretur negare. Saepe, cum aliquem offensum fortuna videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit. Cotidie sic coena ei coquebatur, ut, quos invocatos vidisset in foro, omnes devocaret: quod facere nullum diem praetermittebat. Nulli fides eius, nulli opera, nulli res familiaris defuit: multos locupletavit, complures pauperes mortuos, qui unde efferrentur non reliquissent, suo sumptu extulit. Quare minime est mirandum si et vita eius fuit secura et mors acerba. Velut Cratinus, poeta comicus alioqui mordacissimus, in Archilochis fabula anno post mortem edita dixit Cimonem virum divinum, hospitalissimum, omnium Graiorum longe optimum.

## VI. PERICLES.

**1** Pericles Xanthippi filius Atheniensis aequo Cimoni in tota reipublicae gerendae ratione obstitit ac Themistocles Aristidi, sed multo maiore felicitate usus est. Cum enim Themistocles VII tantummodo annos princeps reipublicae praefuerit et aliquot post annis ex civitate expulsus sit, Pericli contigit, quod nemini alii, tam summis virtutibus quam secundissima fortuna, ut XXXII per annos deinceps sine ulla fere offensa quasi regia potestate populum mobilissimum et in principes suspiciosissimum regeret.

Natus est, X fere annis Cimone minor, postquam civitas Hippia tyranno electo libertate iam assuevit, nobilissimis parentibus, Xanthippo, qui apud Mycalen classem Persicam devicit, et Agarista Hippocratis filia, qui Clisthenis legumlatoris frater fuit, ex Alcmaeonidarum gente ortus. A Xanthippo Miltiadem Cimonis patrem post expeditionem Pariam capitis esse accusatum iam supra memoravimus. Pericles ut ad potentissimas ac ditissimas civitatis familias pertinebat ita a natura alia dona multo praeclariora acceperat: erat enim et insigni forma, (nisi quod ob caput praelongum salsis comicorum iocis perstringebatur,) et excellenti ingenio et animo verae laudis ac virtutum appetentissimo. Ingenium mature omnibus quae tunc in Graecia florebant studiis excoluit: imprimis vero eloquentiae operam dedit, cuius sublimitate, alienissima illa quidem ab inani verborum volubilitate, omnes aequales superavit. In musica a Damonfe eruditus est, ex philosophis audivit Zenonem Eleatam, acutissimum virum, et intentius etiam Anaxagoram Clazomenium, cum quo familiarissime vixit usque ad senectudem. A quibus didicit et vulgares cupiditates superstitionesque contemnere atque elata mente, (vel vultu ad risum et lacrimas immoto,) quasi deus inter homines reipublicae gubernacula tractare, et artes omnes ac litteras liberalissime fovere. Unde unus Olympii cognomen traxit, haud immerito; atque tempus illud quo ingenuae artes Athenis pulcherrime floruerunt, Pericleum a posteris appellatum est.

**2** Neque tamen, quamquam ob ipsa Xanthippi et Clisthenis nomina facilissimus ei ad rempublicam aditus patebat, festinavit adulescentulus eloquentiam iactare, sed, ne ob illa ipsa fortunae bona suspicionem mature moveret, cum insuper vultus forma Pisistratum tyrannum referret, usque ad XXXIII<sup>um</sup>

fere aetatis annum prorsus abstinuit foro et contra barbaros bellica virtute primam laudem sibi in multis expeditionibus comparavit. Postquam vero et Themistocles ostracismo exterminatus est et Aristides senex summa cum dignitate mortuus, cum Cimonem, optimatum post Aristidem principem, bella Persica et socialia diutissime a patria arcerent, Pericles accessit ad rempublicam et ab initio statim eandem ac Themistocles secutus est rationem, popularem, minus quia et Cimon iam optimatum occuparat <sup>a. 467.</sup>

principatum et Cimonis pater a Xanthippo in ius erat vocatus, quam quia omnibus rebus acutissime perpensis intellexerat, maritimam Atheniensium potentiam, a Themistocle Xanthippo Aristide Cimone partam, non nisi populari imperio posse florere et augeri, necessariam illam quidem ad Athenas tam contra Spartanos quam adversus Persas defendendas.

Scilicet Cimone acutior mature sensit, foedus Isthmum a Themistocle ictum stare non posse **3**  
propter perfidiam invidiamque Laconum, qui quia Athenienses revera non ipsi servarant Graeciam, quasi ea re culpam in se admisissent illi, immanni odio in eos flagabant. Quare, cum optimates Atheniensium ipsique principes Aristides et Cimon, egregiis illi quidem de causis, praeccipue ut pacem intestinam Graecis servarent, semper id agerent ut quavis ratione foedus Isthmum integrum maneret, Pericles, quoniam ob malitiam Laconum non posse id fieri recte iudicavit, et popularium causam amplexus est et summa constantia bellum cum iis gerendum tota vita praeparavit. Iure igitur dolemus, quod Cimoni, viro honestissimo, non contigit ut pacem perpetuam redderet: sed falso Pericle multi reprehenderunt, quasi is solus prava cupiditate omnia belli semina sparsisset. Soli gravissime notandi sunt plerique Spartanorum principes.

Primum Pericles cum popularium ducibus natu maioribus, ut Demonide et Ephialte, vulgi **4**  
gratiam illa lege sibi peperit, ut egentibus civibus bini oboli ad ludos spectandos publice praebarentur. Tum Cimonem, capto molestissima obsidione Thasiorum oppido, accusavit, quod Alexandrum Macedonum <sup>a. 463.</sup>  
regem, a quo illi adiuti fuerant, bello non esset persecutus, insimulans ob dona accepta id esse praetermissum. Quanquam eo crimine absolutus est Cimon, vir integritate Aristidis simillimus, tamen ipsa accusatione effectum est ut Cimon apertius iam ac vehementius partium ducis personam gereret et in populares invehens saepius Spartanorum rempublicam ut firmo nobilium imperio beatam collaudaret, quam ferre poterant aures Atheniensium. Il post illud iudicium annis evenerunt illa, quae in Cimonis <sup>a. 461.</sup>  
vita enarravimus: auxilia a Spartanis secundum foedus Isthmum implorata et statim superbissime remissa, abrogatum ab Atheniensibus foedus, societas cum Argivis facta, Areopagi potestas imminuta, denique ipse Cimon ostracismo eiectus. Vicerant populares: respublica a Pericle solo administrari copta est. <sup>a. 460.</sup>

Tum demum in iis fundamentis, quae per CXL annos Solon Clisthenes Themistocles iecerant, **5**  
splendidissimum sane aedificium Pericles extruxit. Postquam enim pertulit ut sociis quotannis sexcenta talenta imperarentur pro CDLX quae statuerat Aristides, utque aerarium sociale Delo Athenas transferretur, maxima illa pecunia ad solas Athenas ornandas ac muniendas uti cives edocuit. Ipse aerario publico praefectus ducena quotannis talenta seposuit ad usum imminentis belli Spartani, (quare Athenienses, cum bellum Peloponnesium exarsisset, VI milia talentorum in promptu habuerunt,) quadringenis et ad classes quotannis emittendas, quibus cives exercerentur ac ditarentur, et ad colonias condendas usus est et ad illustrandam pulcherrimis artium operibus urbem. Hoc enim auctore Phidias, artificum Graecorum princeps, ab Ictino Callicrate Metagene aliis adiutus et in arce Parthenonem cum Propylaeis exstruxit, omnium templorum Graeciae longe pulcherrimum, et Odeum ad Panathenaea aptissimum et

Eleusine Cereris templum, ut mysteria maiore fierent ceremonia, et Sunium totamque Atticam artibus divinis insignavit. Quo effectum est ut totius Graeciae lumen ac decus Athenae dicerentur et undique spectatum eo confluenterunt homines. Quotiescumque autem socii fremebant, tales in res suam insumi pecuniam ad bella Persica ab Aristide destinatam, Pericles coram contione immerito eos queri facetius quam iustius exposuit: quod enim Athenienses pro illo tributo in se recepissent, id praestari sociis; quippe sola fama urbis tam potentis et ornatae deterri barbaros a bello redintegrando. Ac quamdiu vixit Pericles, veterum sociorum Samii tantummodo et Byzantii defecerunt atque ad foedus vi reducti sunt: verum enim vero defectionis illius, qua bello Peloponneses iomperium Atheniensium eversum est, semina tum a Pericle potissimum esse sparsa appareat. Recte enim dicit Lucretius:

„circumrexit enim vis atque iniuria quemque.“

**6** II post Cimonem expulsum annis bellum coortum est illud, quo Corinthii atque Aeginetae, nam a. 458. valibus opibus Athenieus iam dudum invidentes, eos aggressi sunt. Ipsi Lacedaemonii ob Ithomae a. 457. obsidionem primo anno quieverunt, proximo, ut Thebanos, post pugnam Plataensem a Pausania debilitatos, contra Athenienses iterum corroborarent, speciosa de causa, quasi Dorienses a Phocensibus defenderent, in medium Graeciam exercitu traecto, subito, repressis Phocensibus, in Boeotiam profecti foedere cum Thebanis icto ad Atticae fines prope Tanagram constiterunt. Tum permultos cives Cimonis tot pugnis victoris cepit desiderium et ipse Cimon pro patria depugnaturus erat: sed Periclis auctoritate motus senatus redire eum ante legitimum tempus vetuit. Vicerunt ad Tanagram Lacedaemonii iidemque, ut saepissime, uti victoria nescierunt: Attica ne tacta quidem trans Isthmum in Peloponnesum redierunt. Itaque obtinuit auctoritatem suam Pericles, eoque facilius quod II iam post a. 456. cladem Tanagrensem mensibus Myronides dux Atticus ibidem egregia ex Thebanis reportata Victoria totam Boeotiam praeter ipsas Thebas, Phocidem, Locridem ad foedus Atheniensium adiunxit una expeditione, eodemque tempore Aegina a Leocrate Myronidis collega capta est. Paulo post et ipse Pericles a. 455. Sicyoniis victis Achaiam in societatem recepit coloniamque in Chersonesum Thraciam deduxit, et Tolmides, navibus ad ipsam Laconicam appulsis, Gythium cum navalibus omnibus combussit, (quod consilium iam Themistocles ceperat, sed dissuadente Aristide abiecerat,) et Messenios, qui Ithomam tandem dediderant, Naupactum transduxit ad Corinthios in ipsorum sinu vexandos.

**7** Quae omnia cum felicissime cederent, tamen in dies crevit Cimonis desiderium, quoniam et in optimum virum ingratos se fuisse, et, cum ad tantas regiones praesidiis coloniisque obtainendas vires deessent, minime firmum terrestre imperium Spartano par illis rebus effectum esse cives intellexerunt. a. 454. Quare Pericles, Themistoclem in revocando Aristide imitatus, ipse ad populum tulit ut iam VI<sup>o</sup>. exilio anno Cimon in patriam restitueretur. Laetissime eam legem sciverunt Athenienses: rediit Cimon et a. 455. IV annorum summo labore, itinere Spartam suscepit, perfectit ut si non pax at certe quinquennales industiae inter Athenienses et Lacones fierent. Qui quomodo, a Pericle adiutus, senex Cyprum ad barbares bello persequendos prefectus sit ibique mediis in victoriis mortuus, iam supra est enarratum.

**8** Tum vero Pericles, ultimo gravi auctore pacis remoto, intentissime bellum impendens Peloponnesum apparavit. At nobilium factio, cui et homo et ratio tota reipublicae gerendae odio esset, statim Thucydidem Melesiae filium, Cimonis affinem, incitavit ut omnibus in contionibus Periclem lacesseret. Ac sane evenerunt sub Cimonis mortem haud pauca, quibus animi civium conturbarentur. Primum enim a. 447. cum Tolmides, invito Pericle expeditione contra Boeotorum nobiles Atheniensibus infestos temere suscepta,

apud Coroneam cecidisset, totae et Boeotia et Phocis et Locris ab optimatibus ut deficerent ab Atheniensibus permotae sunt, neque unquam recipi potuerunt. Deinde Megaris descivit eamque secuta Euboea, vel ad alendam Atticam necessaria: denique Lacedaemonii, ubi quintus indutiarum annus finitus est, exemplo Plistoanactem regem et Cleandidram cum exercitu in Atticam miserunt.

Tot ac tantis procellis feliciter restitit unius viri constantia. Omissa enim Megaride, quippe 9 quae ob consanguinitatem ipsa inclinatione voluntatis in Spartanos propenderent, Cleandidra pecunia corrupto effecit Pericles, ut huius consilio motus Plistoanax, rex adolescentulus, re infecta ex Attica discederet; tum una, sed laboriosissima expeditione Euboeam totam recuperavit et Oreumcolonia deducta artissime ad Atticam adiunxit. Quibus rebus territi Lacones, pace XXX annorum cum Atheniensibus facta, omnem in regem eiusque consiliarium iram effuderunt, quorum uterque exilio est multatus. Eadem poena postea utriusque filius est affectus, Pausanias rex et Gylippus.

Nihilo minus Thucydides cum amicis perseveravit in Periclis totam administrationem reipublicae invehi, usque dum, per V annos contentione ducta, ad ostracismi iudicium ipse Pericles provocavit. Expulsus est Thucydides: qui quanquam paucis post annis videtur revertisse, adversarius tamen usque 10 ad mortem infinita quadam potestate, quasi rex esset, sed quae sola virtutum admiratione non satellitum armis nitebatur, XV per annos rempublicam gubernavit. Illis potissimum annis artium opera, de quibus supra diximus, perfecta sunt: illis inter poetas scaenicos maxime floruerunt Sophocles et Cratinus: illis praeclarus toto in orbe terrarum nihil Athenis cogitari potest.

Verum ut venustissimi flores citissime plerumque flaccescunt, ita divinus ille Athenarum flos Pericleus paucis annis necessario coepit marcescere. Invidia enim tantae Atheniensium potentiae ac rerum gestarum gloriae in dies crevit non in Spartanis solum sed in Corinthiis, Thebanis omnibusque fere reliquis Graecis, iam diu oblitis bello Persico ab Atheniensibus patriam esse liberatam. Ac primum quidem Samii a foedere Attico defecerunt, specie quo in contentione quadam, quam cum Milesiis de Priene oppido habebant, Pericles Milesiis faverat, re ipsa quia nobiles, qui tum Sami rempublicam regebant, a populari Atheniensium imperio abhorrebant. Continuo Pericles, ne talis exempli contagio serperet, classe advectus Samum occupat, populari factioni rempublicam tradit, nobilium L viros totidemque pueros obsides Lemni collocat, Athenas redit. At quicunque nobiles Samii in Asiam effugerant, minime territi cum Pissuthne Persa, satrapa Lydiae, conspirant, (qui quidem et pecunia iuvit eos et classem Phoenicum contra Athenenses arcessivit,) cum Byzantiis foedus iungunt, obsides Lemni relictos liberant, Samum praesidio Attico noctu oppresso recipient, iterum ab foedere Attico desciscunt, quin etiam Spartanorum auxilium implorant. Iis omnibus rebus praeerat Melissus, vir et philosophia et arte imperatoria insignis.

Quare cum periculum esset ne ad omnes socios malum manaret, Pericles summa utendum celeritate ratus nova classe profectus Samiorum navibus victis urbem obsidione claudit: sed cum Phoenices illos adventare audisset, cum parte navium obviam iis vehitur. Hac usus occasione Melissus exiguum, qui relictus erat, Atticarum navium numerum eruptione facta fugat et libero mari arma commeatumque importat. Redit statim Pericles, Persarum classe cunctante cum eo congregati, vincit navali proelio Melissum, urget obsidionem et, postquam Phormio novam Athenis classem adduxit, ingentibus machinis, quas Artemon tunc ipsum invenerat, Samios ita premit ut, cum neque Pissuthnes neque Lacones bellum auderent indicere, nono obsidionis mense sese dedere cogerentur. Tum muri

eversi, naves abductae sunt, pecunia maxima imperata, populare imperium Sami restitutum, sed, aliter ac postea Athenienses solebant, ne suppliciis in auctores defectionis saeviretur auctoritate sua Pericles tam clementer quam sapienter impedivit. Quorum meritorum hoc ei insigne praemium cives tribuerunt, ut post redditum ei funebrem orationem mandarent, qua quicunque illo bello pro patria occidissent praedicarentur.

**12** Sic atrocissimum periculum iterum unus vir a republica averterat: neque tamen tutum erat imperium Atticum, quandoquidem et ceterorum invidia Graecorum etiam magis exarserat et ne tum quidem Pericles ipse ad Aristidis rationem rediit, summa aequitate et iure quodam impertiendo sociorum animos suae civitati obstringendi. Quare dilatum erat defectionis periculum, non sublatum: id a. 425. quod paulo post apparuit. Cum enim IV<sup>o</sup>. post Samum receptam anno Corinthii et Corcyraei de Epidamno colonia bello implicati essent, illi a Corecyraeis navali proelio victi, omnium sociorum Peloponnesiorum ope implorata, duo per annos bello summa vi apparato iterum aggredi Corcyraeos in animo a. 432. habebant. Tum hi adire Athenienses, nimias Corinthiorum opes ostendere, foedus et auxilium petere. At Pericles, ex quo omnia pendebant, etsi nunquam antea haesitarat, tum primum in summam incidit dubitationem, quid optimum factu esset. Quippe praevidebat, si denegasset auxilium, fore ut Corinthii toto mari Ionio victores evaderent et cum ipsis iam Atheniensibus de maritimo imperio inirent certamen: si alacriter tulisset opem, totam belli Peloponnesii molem a Corecyraeis in Athenienses aversum iri. Quod praeoptabat, ut quiescentibus Atheniensibus Corinthii et Corecyraei inter se debilitarent, id iam non licebat. Diu cum omnia ponderasset, ita persuasit civibus ut Corcyraeos neque ascriberent foederi Attico et societatem quandam cum iis pangerent ea lege ut, utroscunque alia civitas adorta esset, alteri opem ferrent. Atque X tantummodo triremes in mare Ionium missae sunt duce Lacedaemonio Cimonis filio, a quo constabat Spartanos eorumque socios non temere lacesitum iri.

**13** Verum enim vero, ut tum primum Pericles senex haesitarat et certam rationem sequi veritus est, ita tum primum, quod civibus suaserat, aliter ac sperarat cessit. Pugna enim navali ad Sybota insulas, haud procul a Corecyra, summa vehementia commissa, Corinthii tandem victores subito et a X illis Atheniensium navibus, quibus praeerat Lacedaemonius, et a XX aliis impugnati sunt, quas postea Pericles improbato primo consilio submisserat. Ita Corecyraei servati sunt, Corinthii a persequenda Victoria desistentibus: sed et Corinthii tota ira in Athenienses effusa Spartanos sollicitarunt, usque dum bello implicarentur, et universa Graecia, quae adhuc nihil magis in Atheniensibus formidarat quam acerrimam consiliorum vim ac celeritatem, tum primum cunctantem Periclem conspicata de firmitate imperii Attici dubitare coepit. Ita bellum generale, quod evitare senex voluerat, cunctando acceleratum est.

**14** Accessit alia haesitationis poena Pericli: quicunque enim vel invidebant ei, ut Cleon, vel totam eius rationem regendae reipublicae improbabant, ut Hermippus poeta, tum, cum Spartam omnes Atheniensium adversarii confluenter et de bello indicendo ageretur, occasionem criminandi Periclis adesse rati primum amicos eius iudicii deinceps aggressi sunt, Phidiam, Anaxagoram, Aspasiam Milesiam, (quam quidem vel lacrimis deprecari a iudicibus coactus esse dicitur, minime Olympio dignis,) deinde in ipsum omnia crimina, frustra illi quidem, contulerunt. Quod cum Lacedaemonii comperissent, hieme illa, quae ipsi bello Peloponnesio antecessit, legatis missis, ut expellendo Pericle nefas illud caede Cyloneorum olim admissum expiaretur, postularunt: scilicet ut tali gubernatore navem privarent. (Ag-

rista enim, Periclis mater, a Megacle illo Alcmaeonida genus ducebat, qui CLXXX ante annis archon caudem illam nefariam Cylonis asseclarum imperaverat.) Sed aliter res cessit: quippe Athenienses ea ipsa re, quantopere ab hostibus metueretur Pericles, perspicientes iterum maximi cum facere coeperunt cique mandarunt, ut singulis Laconum legationibus publice responderet. Qui primum Pausaniae necem in templo perpetratam expiare Spartanos iussit; deinde cum hi in dies insolentius condiciones pacis ferrent, cives hortatus ut, ne cunctando animos hostibus augerent, fortiter bellum susciperent necessarium et a se diligentissime praeparatum, effecit ut bellum a Lacedaemoniis indiceretur XXX<sup>o</sup>. post foedus Isthmum abrogatum anno.

n. 431.

Quo quidem in bello summam spem in navalibus Atheniensium copiis collocarat, idque optimum 15 consilium dedit civibus, ut quod haberent imperium eo contenti novis longinquisque expeditionibus, velut ad Siciliam subigendam, (quod iam tum erant qui somniarent), prorsus abstinerent et Peloponneso mari quasi obsidenda Spartanos Corinthiosque ad pacem petendam cogerent; terrestres in Atticam incursions contemnerent Athenas confugientes, quippe cum et commeatu mari advecto alerentur et hostes artis muros expugnandi imperitissimi essent. Quodsi aut Pericles, LXX fere tum annos natus, diutius vixisset aut post mortem eius consilio stetissent cives, quantum humanae menti licet coniicere, non minus tum vicissent Athenienses quam XL per annos vicerant adversarios. Sed aderat fatale tempus: Olympius iam III<sup>o</sup>. belli anno iis ereptus est, nemo aliorum principum regendi populi artem ab eo didicerat: subito omnia vitia, quae iam in reipublicae visceribus pullularant, eruperunt atque in perniciem res praecipitaverunt.

Primo tamen anno omnia fiduciae, qua implerat cives Pericles, responderunt. Ingens enim 16 Peloponnesiorum ac Thebanorum exercitus, qui Archidamo rege duce utrumque invasit in Atticam, ne Oenoen quidem, parvum sed munitissimum oppidum, expugnavit, nedum Athenis ipsis quicquam periculi attulerit: intra moenia mira auctoritate continente suos Pericle, agris devastatis, commeatu deficiente summa cum ignominia ex Attica excesserunt. Contra Athenienses Messana tentanda terruerunt Lacedaemonios et Acarnanes ad foedus adiunixerunt: atque adeo Sitalces, Odrysarum rex potentissimus, foedus cum Pericle iunxit. Hieme iterum summus Pericli honor tributus est, ut caesorum pro patria civium funebrem haberet orationem, quam, sublimi et ingenua pulchritudine insignem, optime expressit aequalis Periclis Thucydides.

At proximo anno summa incidit in Athenienses pernicies: pestilentia enim navibus ex Aegypto 17 Asiaque infecta, cuius vis molestiis inclusorum in una urbe Atticorum augebatur, subito adeo vires populi fortissimi sunt fractae, ut, dum Pericles cum classe Peloponnesi oras vastat, de pace legatos Lacedaemonem mitterent. Qua stultissime ab hostibus denegata perseveratum est in bello, sed omnis ira populi in Periclem conversa est, quasi Olympio vel morbi tempestatesque parere deberent. Ipse ne talibus quidem in angustiis animum submisit, sed coram contione consilium suum belli suscipiendo constantissime ac sagacissime defendit. Frustra: nam cum illo ipso tempore eos quoque cives pestilentia corripuisse, qui Potidaeam obsidebant, inimici, inter quos Cleon Simmias L<sup>a</sup>cratidas maxime nitebantur, effecerunt ut de pecunia publica negligenter administrata in iudicium vocaretur. L talentis multatus et praetoris potestas, quam ut semper antea in proximum annum acceperat, ei abrogata est. Recessit igitur in privatam vitam Pericles, postquam plus XXX annos reipublicae praefuit. Quo quidem tempore et ipse morbo illo tentatus est et sororem cum multis propinquis amicisque, quin etiam duos

n. 430.

filios, Xanthippum ac Paralum, morbo amisit. Paralo cum in funere coronam imposuisset, vir immotus ceteroqui vultus illacrimavit.

**18** Celerrime quidem talis viri desiderium cepit populum: iam paucis post mensibus, cum novi duces atque oratores nihil effecissent et incredibilis Periclis praestantia perspecta esset, omnes institerunt ei ut gubernacula reipublicae iterum susciperet. Diu cum recusasset, tandem precibus suorum victus, iniuria civibus condonata, rursus summius imperator cum infinita fere potestate creatus est. Continuo, ut civium augeret numerum morbo imminutum, suam ipse legem, ut cives ii tantum essent quos et mater et pater Attici genuissent, abrogandam curavit: qua re plurimum profuit exinanitiae civitati. Neque multo post Potidaea tandem post II annorum obsidionem recepta est.

**19** Sed iam proximo anno, <sup>a. 429.</sup> cum duo annos et dimidium belli pertulisset, morbo mortuus est et in Ceramico snmmis cum honoribus sepultus. Quem cum iam animam agentem amici circumstarent et cum lacrimis omnium eius virtutum ac rerum gestarum recordarentur, imprimis quod IX tropaea imperator erexisset, ille, quem nihil iam audire opinati erant, subito: „miror, inquit, quod has res praedicantes gloriosissimam praetermittitis. Nemo enim civium me accusante lugubrem vestem induit.“ Recte ille quidem: in tot enim virtutibus nulla divinior videtur, quam viri tantopere ab adversariis lassessiti clementia atque placabilitas, qua aeque ac summa integritate aequavit Aristidem. Sane longe aliis animis, qui ei successerunt, principes, Cleon Alcibiades Critias alii adversarios et aemulos tractaverunt: quorum vitiis imperium Atticum paucis annis est eversum.

(Der ganze so umgearbeitete Nepos erscheint zu Ostern in der Weidmann'schen Buchhandlung in Berlin unter dem Titel: „Nepos plenior, Lat. Lesebuch für die Quarta der Gymnasien und Realschulen“.)